3. Ad tres ergo modos analogiæ omnia analogia reducuntur: scilicet ad analogiam inaequalitatis, et analogiam attributionis, et analogiam proportionalitatis. Quamvis secundum veram vocabuli proprietatem et usum Aristotelis, ultimus modus tantum analogiam constituat, primus autem alienus ab analogia omnino sit.

4. Analogia secundum inæqualitatem vocantur, quorum nomen est commune, et ratio secundum illud nomen est omnino eadem, inaequaliter tamen participata. Et loquimur de inæqualitate perfectionis: ut *corpus* nomen commune est corporibus inferioribus et superioribus, et ratio omnium corporum (in quantum corpora sunt) eadem est. Quærenti enim quid est ignis in quantum corpus, dicitur: substantia trinæ dimensionis subiecta. Et similiter quærenti: quid est cælum in quantum corpus, etc. Non tamen secundum æqualem perfectionem ratio corporeitatis est in inferioribus et superioribus corporibus.

5. Huiusmodi autem analogia Logicus univoca appellat, Philosophus vero æquivoca, eo quod ille intentiones considerat nominum, iste autem naturas.

T83. Da *L'analogia dei nomi*

L'ANALOGIA DEI NOMI

CAPITOLO PRIMO: DI QUANTI TIPI È L'ANALOGIA, CON CHIARIMENTO DEL PRIMO MODO

1. Motivato sia dall'oscurità della cosa stessa sia dalla deplorabile penuria di letteratura profonda propria della nostra epoca, durante queste vacanze intendo comporre un trattato sull'analogia dei nomi. La conoscenza dell'<analogia> difatti è necessaria al punto che, senza di essa, nessuno può apprendere la metafisica, e dalla sua ignoranza derivano molti errori in altre scienze. Questo, se mai accadde in qualche tempo, lo vediamo avvenire con chiarezza in quest'epoca, quando l'analogia viene fatta consistere in un'unità di indisciunzione o d'ordine o di concetto separato, con partecipazione ineguale. Dalle cose che mi appresto a dire, difatti, apparirà chiaro che le opinioni di tal genere hanno deviato in profondità dalla verità, che spontaneamente si offriva.

2. Ora, il vocabolo di "analogia" nello specifico significa "proporzione" o "proporzionalità" (come abbiamo appreso dai Greci). Tuttavia, è stato esteso e distinto a tal punto, che diciamo impropriamente molti nomi "analoghi": e se si facesse una raccolta delle molte distinzioni, <questa> genererebbe confusione. Tuttavia, affinché l'<obiettivo> diretto non venga mancato per via di un giudizio obliquo, e perché non <ci> venga mossa accusa di singolarità nel parlare, comprenderemo tutti i <significati> in un'unica distinzione di tre membri, e procederemo dai <termini> meno propriamente analoghi a quelli veramente analoghi.

3. Tutti gli analoghi, dunque, si riducono a tre modi di analogia: vale a dire, all'analogia di ineguaglianza, all'analogia di attribuzione e all'analogia di proporzionalità. Quantunque, stando al senso vero e proprio del vocabolo e all'uso di Aristotele, l'ultimo modo soltanto costituisca analogia, e il primo sia invece totalmente estraneo all'analogia.

4. Sono chiamati "analoghi secondo ineguaglianza" quelli di cui il nome è comune e la ragione secondo quel nome è assolutamente la stessa, tuttavia partecipata inegualmente. E parliamo di ineguaglianza di perfezione: come il nome "corpo" è comune ai corpi inferiori e superiori, e la ragione di tutti i corpi (in quanto sono corpi) è la stessa. Infatti, a chi chiede: «Che cosa è il fuoco in quanto corpo?», si dirà: «Una sostanza soggetta alle tre dimensioni». E similmente a chi chiede: «Che cos'è il cielo in quanto corpo?», ecc. La ragione della corporeità, tuttavia, non si trova secondo eguale perfezione nei corpi inferiori e superiori.

5. Gli analoghi di questo tipo il logico li chiama "univoci", il filosofo invece "equivoci", dal momento che quello considera le intenzioni dei nomi, mentre

Unde et in *X Metaph.*, text. ultim. Aristoteles dicit quod corruptibili et incorruptibili nihil est commune univocum, despiciens unitatem rationis seu conceptus tantum. Et in *VII Physic.*, text. 13 dicitur juxta genus latere æquivocationes; quia hujusmodi analogia cum unitate conceptus non dicit unam naturam simpliciter, sed multas compatitur sub se naturas, ordinem inter se habentes, ut patet inter species cuiuslibet generis, specialissimas et subalternas magis. Omne enim genus analogum hoc modo appellari potest, (licet non multum consueverint nisi generalissima et his propinqua sic vocari), ut patet de quantitate et qualitate in prædicamentis, et corpore, etc.

6. Hanc analogiam S. Thomas, in *I Sent.*, dist. 19 vocat analogiam *secundum esse tantum*, eo quod analogata parificantur in ratione significata per illud nomen commune, sed non parificantur in esse illius rationis. Perfectius enim esse habet in uno, quam in alio, cuiuscumque generis ratio, ut in *Metaphysica* pluries patet. Non solum enim planta est nobilior minera; sed corporeitas in planta est nobilior corporeitate in minera: et sic de aliis.

7. Perhibet quoque huic analogiæ testimonium Averroes in *XII Metaph.*, text. 2 dicens, cum unitate generis stare prioritatem et posterioritatem eorum, quæ sub genere sunt. Hæc pro tanto analogia vocantur, quia considerata inæquali perfectione inferiorum, per prius et posterius ordine perfectionis de illis dicitur illud nomen commune. Et iam in usum venit, ut quasi synonyme dicamus aliquid dici analogice et dici per prius et posterius.